# SCIENTIFIC **REPORTS**

Received: 26 November 2014 Accepted: 27 April 2015 Published: 02 June 2015

## **OPEN** Effects of straw mulch on soil water and winter wheat production in dryland farming

Zhang Peng<sup>1,2</sup>, Wei Ting<sup>1,2,3</sup>, Wang Haixia<sup>1,2</sup>, Wang Min<sup>1,2</sup>, Meng Xiangping<sup>1,2,3</sup>, Mou Siwei<sup>1,2,3</sup>, Zhang Rui<sup>2,3</sup>, Jia Zhikuan<sup>1,2,3</sup> & Han Qingfang<sup>1,2,3</sup>

The soil water supply is the main factor that limits dryland crop production in China. In a three-year field experiment at a dryland farming experimental station, we evaluated the effects of various straw mulch practices on soil water storage, grain yield, and water use efficiency (WUE) of winter wheat (Triticum aestivum). Field experiments were conducted with six different mulch combinations (two different mulch durations and three different mulch amounts): high (SM1; 9000 kg ha<sup>-1</sup>), medium (SM<sub>2</sub>; 6000 kg ha<sup>-1</sup>), and low (SM<sub>3</sub>; 3000 kg ha<sup>-1</sup>) straw mulch treatments for the whole period; and high (SM4), medium (SM5) and low (SM6) straw mulch treatments during the growth period only, where the control was the whole period without mulch (CK). Throughout the whole growth period of the three-year experiment, the average soil water content in the o-200 cm soil layer increased by 0.7-22.5% compared with CK, while the WUE increased significantly by 30.6%, 32.7% and 24.2% with SM1, SM2, and SM3, respectively (P < 0.05). The yield increased by 13.3-23.0% when mulch was provided during the growth period, while the WUE increased by 15.2%, 17.2% and 18.0% with SM4, SM5, and SM6, respectively, compared with CK.

Water storage and large variations in inter-annual and intra-annual rainfall are the main constraints that affect agricultural production in the dryland farming areas of northern China where the annual precipitation is 550 mm and evaporation is  $1840 \text{ mm}^1$ . The rainfall pattern is highly variable with > 60% of the annual rainfall occurring in the summer months (July to September) and the soil water storage efficiency is less than 30%. The precipitation during the growth period cannot meet with the requirements of winter wheat $^{2,3}$ . Therefore, the ability to store this rainfall in the soil for later use by crops is an important feature of agriculture in this region<sup>4</sup>, and thus improving the soil water capacity and water use efficiency (WUE) also has significant effects in promoting crop productivity in this region.

The rates of crop straw use for fuel and forage have declined significantly since the 1980s and crop straw is increasingly burned after the harvest, thereby leading to high losses of soil organic substances<sup>5,6</sup>, reduced water stability in the entire soil<sup>7</sup>, and increased CO<sub>2</sub> emissions, which affect the environment<sup>8</sup>. Straw mulch can protect surface farmland soil from the direct impact of rainfall, disconnect the evaporation surface from the capillarity of the subsoil, and reduce the turbulent exchange between the soil air and the atmosphere to effectively inhibit the evaporation of soil water<sup>9-11</sup>. Straw mulch has different effects on soil moisture and crop growth in regions with different climates, soil types, and other conditions<sup>12</sup>. In dryland farming conditions, straw mulch can reduce the latent heat flux in the soil and decrease the rate of evaporation between winter wheat plants, which allows more soil water to be accumulated<sup>13-15</sup>. Duley et al.<sup>16</sup> conducted the first experiments to test the effects of different straw mulch amounts, which demonstrated that the soil water content increased twofold in land covered with straw

<sup>1</sup>Institute of Water-saving Agriculture in Arid Area of China, Northwest A&F University, Yangling, 712100 Shaanxi, China. <sup>2</sup>Key Laboratory of Crop Physi-ecology and Tillage Science in Northwestern Loess Plateau, Minister of Agriculture, Yangling, 712100 Shaanxi, China. <sup>3</sup>Colloge of Agronomy, Northwest A&F University, Yangling, 712100 Shaanxi, China. Correspondence and requests for materials should be addressed to H.Q. (email: hanqf88@nwsuaf.edu.cn)

mulch at a rate of 4500 kg ha<sup>-1</sup> compared with an untreated control. Hares<sup>17</sup> showed that the inhibitory effect of straw mulch on soil evaporation with winter wheat during the summer fallow period could reach 63.2%, while Zhao *et al.*<sup>18</sup> found that the inhibitory rate of straw mulch during the wheat growth period was 21.5% during the wintering to jointing growth stage. Many studies have found that inappropriate mulching amounts and methods can have negative effects, which result in yield reductions<sup>19,20</sup>. Unger<sup>21</sup> and Wicks *et al.*<sup>22</sup> suggested that different amounts of straw mulch can have various effects on the yield, and that the crop yield is only increased with mulch amounts within certain ranges. Cook *et al.*<sup>23</sup> also reported that a wheat straw mulch at a rate of 2000–4000 kg ha<sup>-1</sup> increased the maize yield, whereas a straw mulch of 6000–8000 kg ha<sup>-1</sup> greatly decreased maize production.

As a typical dryland farming region located in north-central Shaanxi Province, Weibei Highland is known as "the second granary of Shaanxi" because it has a crucial status in ensuring the food supply safety of Shaanxi and China. However, low precipitation, high evapotranspiration, water deficiency, and limited water use are the main factors that lead to low and variable crop yields in this areas<sup>24,25</sup>. In the present study, in order to reduce soil water evaporation and increase the WUE, we tested six different straw mulch treatments (two different mulch durations and three different mulch amounts) continuously for three years: high (SM1; 9000 kg ha<sup>-1</sup>), medium (SM3; 6000 kg ha<sup>-1</sup>), and low (SM2; 3000 kg ha<sup>-1</sup>) straw mulch treatments for the whole period; and high (SM4), medium (SM5), and low (SM6) straw mulch treatments during the growth period only, where the control was the whole period without mulch (CK). We investigated the effects of different straw mulch treatments on water conservation, WUE, and the wheat yield to provide basic information that may facilitate the appropriate selection of mulch methods in these regions.

#### Results

**Effects of straw mulch on soil water storage in different growth stages.** The straw mulch treatments increased soil water storage compared with CK in nearly all of the winter wheat growth stages and water storage increased with the mulch amounts in the same mulch period (Fig. 1).

Sowing stage. Differences in precipitation during the summer fallow period (335.2 mm in 2008, 243.1 mm in 2009, and 195.8 mm in 2010) meant that soil water storage at the sowing stage was significantly (P < 0.05) higher under the whole-period straw mulch treatments (SM1, SM2, and SM3) compared with CK at the 0–200 cm depth, i.e., by 23.6–84.5 mm in 2008, and by 51.0–83.2 mm in 2009, whereas under the growth-period mulch treatments, only SM4 increased significantly (P < 0.05), i.e., by 28.6 in 2008 and 45.4 mm in 2009. With the same mulch amounts, the soil water storage with the whole-period straw mulch treatments was higher than that with the growth-period mulch treatments, but the difference decreased as the rainfall declined, i.e., 55.1 mm in 2008, and 47.0 mm in 2009.

*Jointing, Heading, and Milking stages.* In the middle growth stages (jointing, heading, and milking stages), the mean soil water storage rates in the 0–200 cm depth with the growth-period mulch treatments, i.e., SM4, SM5, and SM6, were 33.6, 20.1, and 1.4 mm higher than CK during 2007–2008, as well as 48.6, 22.1, and 1.8 mm higher during 2008–2009, and 35.9, 9.7, and 0.8 mm during 2009–2010, respectively. However, there were no significant differences between SM6 and CK in all the middle growth stages. The soil water storage with the three mulch treatments was ranked in the order: SM4 > SM5 > SM6. The soil water storage rates in the 0–200 cm depth with the whole-period straw mulch treatments (SM1, SM2, and SM3) were similar to those with the growth-period mulch treatments, where the three mulch treatments was ranked in the order: SM1 > SM2 > SM3 during all the middle growth stages, SM1, SM2, and SM3 were 79.0, 54.8 and 33.2 mm higher than CK during 2008–2009, and 59.4, 26.0 and 8.5 mm during 2009–2010, respectively. Using the same mulch amounts, the two-year average soil water storage with the whole-period straw mulch treatments in each of the middle growth stages, i.e., SM1 was 27.0 mm higher than SM4, SM2 was 24.5 mm higher than SM5, and SM3 was 20.3 mm higher than SM6.

*Maturity stage (harvest stage).* In the later growth stage (maturity stage), the rainfall was 105.7 mm in 2008, when the water storage only increased significantly (P < 0.05) with the SM4 and SM5 treatments, i.e., by 21.8 and 8.5 mm, respectively, compared with CK. In 2009, when the rainfall (46.8 mm) was <50% of that in 2008, the mean soil water storage with the straw mulch treatments increased significantly by 32.8 mm, the water storage increased gradually with greater amounts of straw mulch, and the soil water storage with the whole-period straw mulch treatments was higher than that with the growth-period mulch treatments, i.e., SM1 was 4.2 mm higher than SM4, SM2 was 2.2 mm higher than SM5, and SM3 was 0.7 mm higher than SM6. In 2010, when the annual rainfall was very low (442.6 mm), the soil water storage with all treatments was lower than that in 2008–2009 (Fig. 1) during this stage. The soil water storage was slightly higher with straw mulch treatments compared with CK at the 0–200 cm depth, i.e., a significant increase of 28.4 mm using SM1 treatments compared with CK, but no significant differences in soil water storage between SM2, SM3, SM4, SM5, SM6, and CK.

**Effect of straw mulch on soil water storage in different soil layers.** Soil moisture in the 0-20 cm soil layer. The effect of soil moisture in the 0-20 cm soil layer is critical for the shooting of winter wheat in



**Figure 1. Soil water storage in 0-200 cm soil layer under different straw mulch treatments (mm) during 2007-2010.** Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat. Bars with different lower case letters indicate significant differences at *P* < 0.05. Error bars are the standard deviation.

arid areas. Table 1 shows the soil water content dynamics in the 0–20 cm soil layers with all treatments during the five winter wheat growing stages in 2007–10 (in the first year of the study, 2007–08, we only tested three growth-period treatments, i.e., SM4, SM5, and SM6, and we only measured four growing stages). During 2007-2008, the fallow period rainfall was 335.2 mm (Table 2), which resulted in a high soil water content during the sowing stage (20.7%), but it decreased slightly with the growth process.

Year	Growth	Treatments							
	stages	SM1	SM2	SM3	SM4	SM5	SM6	СК	
2007	Sowing	—	—	_	20.7	20.7	20.7	20.7	
-	Heading	—	—	_	$15.6\pm0.3a$	$15.2\pm0.2a$	$15.1\pm0.7a$	$15.1\pm0.8a$	
2008	Milking	—	—	_	$9.6\pm0.4a$	$9.6\pm0.5a$	$9.2\pm0.3a$	$9.2\pm0.4a$	
	Maturity	—	—	_	$19.8\pm0.3a$	19.3 ± 1.0a	$19.1\pm0.3a$	$19.0\pm1.5a$	
2008	Sowing	$20.6\pm0.6^ba^a$	$20.5\pm1.0a$	$20.0\pm0.2ab$	$19.0\pm0.6bc$	$18.5\pm0.8c$	$18.0\pm0.9cd$	$17.1\pm0.5d$	
-	Jointing	$15.5\pm0.8a$	$14.6\pm0.9ab$	$13.0\pm0.3cd$	$13.9\pm0.9bc$	$12.2\pm0.4d$	$11.6\pm0.8 de$	$10.2\pm1.3e$	
2009	Heading	$9.9\pm0.5a$	$9.2\pm0.4ab$	$7.8\pm1.1$ bc	$7.7\pm1.4c$	$7.1\pm0.7$ cd	$6.9\pm0.5cd$	$6.0\pm0.8d$	
	Milking	17.5 ± 0.6a	$17.3\pm0.7a$	$17.0\pm0.9a$	$17.3\pm0.3a$	$17.2\pm1.0a$	$16.7\pm1.2a$	$16.3\pm0.3a$	
	Maturity	$16.9\pm0.3a$	$16.7\pm0.3ab$	16.4±0.6ab	$16.8\pm0.2ab$	$15.9\pm0.8ab$	$15.4\pm1.1b$	$13.7\pm1.4c$	
2009	Sowing	$20.7\pm0.2a$	$20.4\pm0.2a$	$20.1\pm0.7a$	$19.2\pm0.3b$	18.6±0.3bc	$18.5\pm0.4c$	$16.9\pm0.7d$	
-	Jointing	$15.3\pm0.2a$	$13.6\pm0.5b$	$12.9\pm0.7bc$	$14.0\pm0.9ab$	$13.5\pm0.2b$	$11.7\pm1.3 \text{cd}$	$10.7\pm1.3d$	
2010	Heading	$12.1\pm0.8a$	$10.6\pm0.3ab$	9.9±1.2bc	$11.8\pm1.1a$	9.4±0.3bc	$9.0\pm0.7c$	$8.6\pm0.7c$	
	Milking	$8.9\pm0.7a$	$8.2\pm0.1 abc$	$7.9\pm0.8bc$	$8.4\pm0.4ab$	7.8±0.4bc	$7.5\pm0.4bc$	$7.4\pm0.6c$	
	Maturity	11.8±0.6a	11.5±1.3ab	10.9±0.5abc	11.3±0.1abc	11.0±0.4abc	$10.5\pm0.0bc$	$10.3\pm0.1c$	

**Table 1.** Soil moistures of 0-20 cm soil layer with different straw mulch treatments in the main growth period of winter wheat (%). Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; a big first straw at a big f

.....

Year	Fallow period			Wheat growing season							Annual		
	July	Aug.	Sep.	Oct.	Nov.	Dec.	Jan.	Feb.	Mar.	Apr.	May	June	
2007-2008	196.5	83.2	55.5	48.3	1.6	7	29.1	8.3	13	31.9	23.5	105.7	603.6
2008-2009	54.4	123.5	65.2	15	14.1	1.2	11	23.3	19.8	12.8	136.5	46.8	523.6
2009-2010	46.6	96.8	52.4	24.8	37.5	2.4	9.1	20.8	10.9	40.3	44.3	56.7	442.6

Table 2. Distribution of monthly precipitation (mm) at the experimental site during the years 2007–2010.

During 2008-2009, the fallow period rainfall (243.1 mm) was lower than that in 2007-2008. The mean soil water content with all straw mulch treatments was 13.6% higher than CK treatment in the sowing stage. The wheat entered the jointing stage in early April and the heading stage in late April, and in these stages, the rainfall was 84.4 and 12.8 mm, respectively. Compared with CK, the average soil water content during the jointing and heading stages were 30.2% and 22.1% higher with the whole-period straw mulch treatments (SM1, SM2, and SM3), and 26.4% and 17.1% higher with the growth-period straw mulch treatments (SM4, SM5, and SM6), respectively. The wheat was in the milking stage from mid-May to mid-June, where the rainfall during this stage was 136.5 mm, but the rainfall increased and the soil water content recovered with each treatment (Table 1), and thus the differences among treatments were not significant. Wheat entered the maturity stage in mid-June when the mean soil water contents were 21.7% and 17.0% greater with the whole-period straw mulch and growth-period straw mulch treatments, respectively, compared with CK. With the same mulch amounts, the average soil water storage with whole-period straw mulch treatments was higher than that under growth-period mulch treatments in all growth stages, i.e., SM1 was 7.6% higher than SM4, SM2 was 10.4% higher than SM5, and SM3 was 8.2% higher than SM6. During 2009-2010, the fallow period rainfall was only 195.8 mm and the straw mulch treatments increased the soil water content significantly (P < 0.05) in the 0–20 cm depth compared with CK (by 15.9%). In the middle grow stages (jointing, heading, and milking), wheat growth entered the vigorous growth period and the crop water consumption increased strongly. During this stage, the rainfall was low (190.1 mm), and the soil water content dropped to its minimum in the milking stages (Table 1), where the mean soil water contents were 24.1% and 16.2% greater with the whole-period straw mulch and growth-period straw mulch treatments, respectively, compared with CK. In the maturity stage, with 56.7 mm rainfall, the soil water content recovered with all treatments and the mean soil water contents with the straw mulch treatments was 8.4% higher than that with CK. Using the same amounts of mulch, the average soil water storage with the whole-period straw mulch treatments was 4.3% higher than that with the growth-period mulch treatments.

Soil water storage in the 0-100 cm soil layer. During 2007-2008, compared with CK, the straw mulch treatments did not increase the soil water storage significantly in the 0-100 cm soil layer during all growth stages (Fig. 2), expect the milking stage (SM4 significantly increased by 28.0 mm), which may have been related to the higher rainfall during this period (335.2 mm in the fallow period and 105.7 mm in the maturity stage). During 2008-2009, the soil water storage was closely related to the rainfall in each growth stage (Fig. 2). In the sowing stage, the soil water storage (0-100 cm) increased significantly (P < 0.05) with the SM1, SM2, and SM3 treatments by 65.6, 54.3, and 40.6 mm, respectively, compared with CK, but there were no significant differences between SM4, SM5, SM6, and CK. In the middle stages (jointing, heading, and milking), compared with CK, the average soil water storage rates with the whole-period and growth-period straw mulch treatments increased by 31.1 and 17.1 mm at the jointing stage, respectively, by 34.8 and 16.5 mm at the heading stage, and by 34.0 and 11.7 mm at the milking stage. In the maturity stage, only SM1 and SM4 increased the soil water storage significantly (P < 0.05), i.e., by 34.9 and 31 mm, respectively, compared with CK. During 2009-2010, the rainfall amounts in each growth stage were lower than those in 2007-2008 and 2008-2009. The mean soil water storage with the whole growth-period mulch treatments was higher than that with CK, i.e., 63.1, 46.9 and 52.7 mm higher with SM1, SM2, and SM3 at the sowing stage, respectively, as well as 38.6, 16.9, and 6.4 mm higher at the middle stage (jointing, heading, and milking), and 16.2, 8.2 and 3.6 mm higher at the maturity stage. And the mean soil water storage were 22.0, 7.3 and 1.0 mm greater with SM4, SM5, and SM6, respectively, compared with CK treatment during the whole wheat growth-period, but the differences between the growth-period mulch treatments were not significant. Using the same amounts of mulch, the average soil water storage with the whole-period straw mulch treatments was 15.0 mm higher than that with the growth-period mulch treatments.

*Soil water storage in 100-200 cm soil layer.* In the 100–200 cm soil layer, the soil water storage was stable in the different winter wheat growth stages (Fig. 3). During 2007-2008, compared with CK, the mean soil water storage with all mulch treatments were only increased by 11.4, 7.3 and 0.1 mm during the all wheat growth stages During 2008-2009, the highest soil water storage was at the jointing stage with all of the mulch treatments had, where the water storage with SM1, SM2 and SM4 increased by 47.5, 39.7, and 31.1 mm, respectively. The changes in water storage during 2009-2010 were consistent with those in 2008-2009.

Effect of straw mulch on WUE and winter wheat production. The wheat yield differed with the variation in precipitation among the three experimental seasons (Table 3). During 2007-2008, the annual rainfall was 603.6 mm and water was not the main limiting factor for the wheat yield. However, compared with CK, SM4 and SM5 decreased the wheat yield by 5.9% and 6.6%, respectively, whereas SM6 increased the yield by 5.9%, which may occurred because the high straw mulch amounts in a rainy year lowered the topsoil temperature. During 2008-2009 and 2009-2010, the rainfall rates were 523.6 and 442.6 mm, respectively, and the wheat yields with all treatments were lower than those in 2007-2008. Compared with CK, the whole-period mulch treatments (SM1, SM2, and SM3) significantly (P < 0.05) increased the wheat yields by 41.1-65.7% in 2009 and by 25.8-32.6% in 2010, while the growth-period mulch treatments (SM4, SM5, and SM6) significantly increased the yields by 30.1–30.7% in 2009, and there were no significantly increases of 4.0–17.7% in 2010. The two-year average wheat yields increased with all treatments when using the whole-period mulch, i.e., 17.4% higher than that with the growth-period mulch.

The water consumption was closely related to the rainfall in different years (Table 4). During 2007-2008, the water consumption rates with SM4 and SM5 were 21.8 and 8.5 mm lower than that with CK, respectively, whereas the rate increased by 4.2 mm with SM6 compared with CK. During 2008-2009, the rainfall in the wheat growth period was 294.1 mm and the water consumption was significantly higher with the whole-period mulch treatments than CK, i.e., 34.2, 22.1 and 5.2 mm higher with SM1, SM2, and SM3, respectively. The water consumption rates with the growth-period mulch treatments were lower than that with CK, i.e., 17.4, 44.8, and 34.4 mm lower with SM4, SM5, and SM6, respectively. During 2009-2010, when the growth period rainfall decreased the water consumption with all treatments was lower than that in 2008-2009. Compared with CK, the water consumption rates with SM1, SM2, SM3, SM4, and SM5 were increased by 54.7, 40.9, 46.5, 25.5, and 0.6 mm, respectively. The mean water consumption was increased by all treatments with whole-period mulch, i.e., 39.2 mm higher than that with the growth-period mulch treatments.

During 2007-2008, the wheat yield was the highest among the three experimental years, and the WUE was highest with all treatments, but there were no significant differences between the straw mulch treatments and CK (Table 4). During 2008-2010, the rainfall was lower than that in 2007-2008, and the WUE with all treatments decreased by 40.1-46.9%. Compared with CK, the whole-period mulch treatments (SM1, SM2, and SM3) significantly increased the WUE by 39.2–51.6% in 2009 and by 8.5–16.7% in 2010, while the growth-period mulch treatments (SM4, SM5, and SM6) significantly increased the WUE by



Figure 2. Soil water storage in 0-100 cm soil layer under different straw mulch treatments (mm) during 2007-2010. Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a low rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth



Figure 3. Soil water storage in 100-200 cm soil layer under different straw mulch treatments (mm) during 2007-2010. Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat. Bars with different lower case letters indicate significant differences at *P* < 0.05. Error bars are the standard deviation.

Treatments	Grain yield (kg ha <sup>-1</sup> )							
	2007-2008	2008-2009	2009-2010					
SM1	—	4667.7±371.5a	3441.7±118.0a					
SM2	—	4434.4±73.6ab	3558.3±225.3a					
SM3	—	$3975.5\pm134 bc$	$3375.0 \pm 114.1 ab$					
SM4	$5674.9 \pm 114.8^b c^a$	3665.8±91.7c	$3159.0\pm40.5b$					
SM5	$5632.5 \pm 99.7c$	$3668.6 \pm 205.3c$	2900.7±174.8c					
SM6	6391.1±191.9a	$3682.1\pm355c$	$2792.0 \pm 128.4c$					
СК	$6033 \pm 140.6b$	$2817.4 \pm 277.1 d$	2683.7±118.5c					

**Table 3.** Yields of winter wheat under different straw mulch treatments. Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat. <sup>a</sup>Different lower case letters in the same line indicate significant differences at P < 0.05. <sup>b</sup>Mean ± standard deviation.

Treatments	Wa	ter consumption (mr	WUE (kg mm <sup>-1</sup> ha <sup>-1</sup> )			
	2007-2008	2008-2009	2009-2010	2007-2008	2008-2009	2009-2010
SM1	—	$403.0 \pm 13.5 a$	355.9±8.6a	_	$11.6\pm0.2a$	$9.7\pm0.1b$
SM2	—	390.9±11.8ab	$342.1\pm14.5ab$	_	$11.3\pm0.2ab$	$10.4\pm0.5a$
SM3	—	373.9±10.1bc	347.7±9.2ab	_	$10.6\pm0.6b$	$9.7\pm0.2b$
SM4	$337.9\pm9.4^bb^a$	351.3±11.4cd	$326.7\pm12.9b$	$16.8\pm0.6ab$	$10.4\pm0.9b$	$9.7\pm0.4b$
SM5	351.2±2.1ab	$323.9 \pm 13.5 d$	301.8±9.5c	$16\pm0.6b$	$11.3\pm0.3ab$	$9.6\pm0.4b$
SM6	363.9±8.2a	334.5±14.5d	299.8±15.6c	$17.6\pm0.6a$	$11\pm0.4ab$	$9.3\pm0.4bc$
СК	359.7±9.3a	368.8±24.8bc	301.2±8.0c	$16.8\pm0.3ab$	$7.6\pm0.5c$	$8.9\pm0.2c$

**Table 4.** Water consumption, and water-use efficiency (WUE) of winter wheat under different straw mulch treatments. Note: CK, no straw mulch; SM1, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM2, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM3, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in whole-period of winter wheat; SM4, straw mulch at a high rate of 9000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth-period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM5, straw mulch at a middle rate of 6000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat; SM6, straw mulch at a low rate of 3000 kg ha<sup>-1</sup> in growth -period of winter wheat. <sup>a</sup>Different lower case letters in the same line indicate significant differences at *P* < 0.05. <sup>b</sup>Mean ± standard deviation.

36.6-48.2% in 2009 and by 4.5-8.5% in 2010. The two-year average WUE increase with all treatments was 3.2% higher using whole-period mulch compared with growth-period mulch.

### Discussion

Previous studies suggest that the degree of rainfall infiltration and soil water evaporation differs according to the amounts of straw mulch used in mulching treatments and that the soil water-holding capacity differs with various mulching treatments<sup>11,26</sup>. Throughout our three-year study, we found that irrespective of the fallow period rainfall rate, the water storage status improved to varying degrees with the straw mulch treatments compared with CK. This improvement probably occurred because crop straw can disconnect the evaporation surface from the capillarity of the subsoil, thereby greatly inhibiting soil water evaporation, which significantly improves the soil water condition<sup>1,27</sup>. However, the water storage level was not consistent in both years with all of the mulch treatments, i.e., the levels were lower in 2008-2010 compared with those in 2007-2008 when the amount of rainfall was reduced. Straw mulch is known to be an effective practice that promotes water conservation by reducing soil water evaporation during the summer fallow period<sup>17</sup>, which increases crop yields<sup>27</sup>. Deng *et al.*<sup>28</sup> reported that in a dryland farmland area in Northern China, the precipitation during the wheat growth period only accounted for 65%–95% of the actual water consumption and 5%–35% of the consumed water was obtained from the soil water stored before sowing. In our study, we showed that the whole-period mulch treatments facilitated more effective storage of summer rainfall in the soil, thereby increasing the soil water storage and rainfall storage efficiency compared with the growth-period mulch treatments. This is because straw mulching in the wheat fallow period can increase rainfall infiltration and alleviate soil water evaporation<sup>1,17</sup>. Huang *et al.*<sup>1</sup> and Liu *et al.*<sup>15</sup> also suggested that the adoption of mulch practices could increase the soil water content and reduce drought problems during the wheat growing season, which is consistent with our findings.

Many studies have shown that the water consumed by winter wheat in different growth stages comes from different soil lavers<sup>2,29</sup>. Gong et al.<sup>29</sup> demonstrated that straw mulch treatments could significantly increased the soil moisture, where it increased with the amount of mulch. Wang *et al.*<sup>2</sup> found that the variations in soil moisture differed between the 0-100 cm and 100-200 cm layers and showed that the soil water active layer with straw mulch treatments was the 10-20 cm layer. These results are consistent with our findings. After this three-year study, we found that the whole-period mulch treatments significantly increased the soil water content in the 0-20 cm soil layer compared with CK, thereby indicating that the whole-period mulch treatments could effectively improve the topsoil water condition, which can be provided a suitable water conditions for the emergence of wheat at the seedling stage in drought years. Deng et al.<sup>30</sup> found that in regions with 450-600 mm rainfall, the precipitation provided 75% of the water consumed by wheat from the green to jointing stage, while the remaining water was provided by the stored soil water, i.e., 82.6% from the 0–100 cm soil layer. During the heading to milking stages, precipitation only provided 14% of the water consumed by wheat, and over 80% of the water provide by the soil water stored before the sowing stage in the 100-200 cm layers. In our study, the soil water stored in the 0-100 cm layers was significantly higher with the whole-period mulch treatments compared with CK (without straw mulch), and it was highest at the sowing stage. The water consumption by wheat increased throughout the growth process, but the soil water storage levels in the 100-200 cm layers with the high and medium straw mulch treatments were also higher than those with CK. This soil water could relieve drought stress during the later growth stages of wheat, possibly enhancing the photosynthetic characteristics of wheat and the grain yield<sup>22,31</sup>. The whole-period mulch treatments facilitated the more effective storage of summer rainfall in the soil, where the soil water storage levels in the 0-100 cm and 100-200 cm layers were higher than those with the growth-period mulch treatments in each of the wheat growth stages. This was because the growth-period mulch treatments omitted mulching during the fallow period (>60% of the annual rainfall occurs in this period) and the soil water evaporation rate was greater due to high temperatures<sup>31</sup>.

China has a large dryland farming region in the northwest<sup>32</sup>, which is constrained by water deficiency<sup>1,28</sup>, and the productivity of grain crops in this regions is affected significantly by water availability and the soil quality<sup>15,33</sup>, thus, more effective management of the soil water content could facilitate sustainable production and improve crop yields. Conventional tillage crop production with the removal or burning of residues can lead to adverse conditions for crop growth and yield reductions as a consequence<sup>34</sup>. Straw mulching is regarded as one of the best ways of improving water retention in the soil and reducing soil evaporation<sup>35,38</sup>. Zhang et al.<sup>36</sup> reported positive effects on the crop yield and WUE after crop straw mulching, and the wheat yield and WUE increased gradually with the amount of mulch. The yield and water conservation effects were best when the mulch amount was  $7500 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ . However, in our study, the effects of straw mulching on the crop yield and WUE were more variable, which may be attributed to differences in the rainfall conditions. The yield and WUE decreased when the rainfall was lower in the three experimental seasons. In the rainy year (2007-2008), the differences in the yield and WUE were not significant between the straw mulch and CK treatments. These results agree with those obtained in recent studies in temperate climates<sup>19</sup>. It is likely that straw mulching makes the soil temperature suboptimal during the early growth stages of wheat<sup>20</sup>. In the normal rainfall year (2008-2010), compared with CK, the straw mulch treatments, especially the medium and high mulch amounts, increased wheat yield and WUE significantly (P < 0.05), which can be attributed mostly to the increase in soil water due to straw mulching in arid and semiarid conditions<sup>1</sup>. Similar effects were obtained by Zhang *et al.*<sup>36</sup> based on field experiments in China. By contrast, Chen et al.<sup>37</sup> found that when the straw mulching amount reached 6000 kg  $ha^{-1}$ , it had negative effects on the wheat yield and the increase in the WUE. These differences may be related to variations in the mulch materials, years, and weather conditions.

The effects of field water management practices on water storage are much lower than those caused by variations in precipitation, but small effects in water conservation during the crop's growing season can greatly affect the wheat yield and evapotranspiration, as well as the WUE. Compared with the growth-period mulch treatments, the whole-period mulch treatments improved both the soil water storage and soil water consumption, thereby increasing the wheat yield significantly (P < 0.05) (Table 3). This was probably because straw mulching during the fallow period reduced soil evaporation, augmented the infiltration of rainwater into the soil<sup>13,14</sup>, and enhanced soil water retention<sup>1</sup>. Our study also demonstrated that the WUE was higher when using whole-period mulch treatments compared with growth-period mulch treatments, but the difference was not significant. It is likely that straw mulching during the whole wheat period provided favorable soil moisture conditions for wheat growth, and thus the water consumption with the whole-period mulch treatments was significantly (P < 0.05) higher than that with the growth-period mulch treatments. Similar effects were reported by Cai *et al.*<sup>38</sup> based on a four-year field study in China.

Soil layer (cm)	Alkali- Organic hydrolyzable matter nitrogen		Total nitrogen	Available phosphorus	Exchangeable potassium	
	(g kg-1)	(mg kg <sup>-1</sup> )	(g kg-1)	(mg kg <sup>-1</sup> )	(mg kg <sup>-1</sup> )	
0-20	14.04	53.08	0.69	18.45	141.52	
20-40	10.93	34.16	0.55	7.85	100.85	
40-60	7.93	26.78	0.44	3.58	83.54	

Table 5. Basic soil nutrients of the tilth soil (0-60 cm depth) in the experimental site (2007).

------

#### Conclusion

In the dryland farming area of northwest China, we found that the effects of straw mulching differed with the variation in precipitation among the three experimental seasons. In a rainy year, there were no significant (P>0.05) effects of straw mulch on the soil water storage, wheat yield, and WUE. However, in a normal year, straw mulching significantly (P<0.05) improved the soil water conditions, increased the wheat yield, and increased the WUE. In addition, compared with the growth-period mulch treatments, the whole-period mulch treatments obtained greater improvements, particularly the SM1 and SM2 treatments. Because of constraints on the amount of wheat straw available, we conclude that SM2 (6000 kg ha<sup>-1</sup> straw mulching during the whole period) is the most effective treatment for improving wheat production in the dryland farming area of northwest China.

#### **Materials and Methods**

**Experimental Site.** A 4-year field experiment was conducted with winter wheat between 2007-2010 at the Dryland Farming Experimental Station of Northwest A&F University, located in Ganjing Town, Heyang County, Shaanxi Province ( $35^{\circ}15'N$ ,  $110^{\circ}18'E$ , 910 m altitude) in northwestern China. The mean annual temperature was  $10.5\Box$ . The total annual sunshine was 2528h and the frost-free period was  $169 \sim 180$  days. The long-term mean annual rainfall at the site was 550 mm, and the mean annual evaporation was 1832.8 mm. Most of the rainfall occurred from July to September.

The experimental field was flat according to the FAO/UNESCO Soil Classification<sup>39</sup>, and the soil was a Chernozem (dark loessial soil) with 26.8% sand, 41.9% silt, and 21.3% clay. An analysis of soil samples (0-60 cm depth) taken from the same experimental area in September 2007 were showed in Table 5.

**Experimental design and methods.** The experiment was a two-factor randomized block with three replicates. Each plot was 3 m wide and 4 m long, and the same plots were used for the three years and the treatments were the same on each plot. The experiment included two mulch periods (growth-period and whole-period mulch) and three straw mulch amounts (high: 9000 kg ha<sup>-1</sup>, medium: 6000 kg ha<sup>-1</sup>, and low: 3000 kg ha<sup>-1</sup>), seven treatments were initiated in 2007: SM1, SM2 and SM3 represented high, medium, and low straw mulch amount treatments in whole-period mulch, and SM4, SM5 and SM6 represented high, medium, and low straw mulch amount treatments in growth-period mulch, and the whole-period without mulch served as control (CK).

For whole-period mulch treatments, the wheat straw was mulched manually in the field after the harvests in 2008-2010, removed for sowing in September, and recovered after sowing done; for growth-period mulch treatments, the straw was mulched manually after sowing done in September, straw removed and the field was fallow with no tillage after the harvests in 2008–2010 until the sowing in September in next year.

No-tillage was applied in the fallow period, where a 5–8 cm wheat stubble height was left after the winter wheat was harvested, and the wheat was directly drilled in all plots in late September.

Winter wheat (cv. Jinmai 47) was sown at a rate of  $150 \text{ kg ha}^{-1}$ , on 18 September 2007, 19 September 2008, and 17 September 2009, using an Amozone NT 250 drill with chisel-type openers and depth-controlling press wheels at a row spacing of 20 cm. Ten days before sowing, a basis fertilizer containing 150 kg N ha<sup>-1</sup>, 120 kg P ha<sup>-1</sup>, and 90 kg K ha<sup>-1</sup> was spread evenly over each plot and plowed into the 15–20 cm soil layer. For each crop cycle, no artificial irrigation was provided during the years of the experiment, and manual weeding was undertaken as required during the experiment period. Wheat was harvested on 17 June 2008, 21 June 2009, and 18 July 2010.

**Measurements, calculations and statistical data analysis.** The rainfall data were recorded using a standard weather station located at the experimental site (Table 2).

Between 2007 and 2010, the soil water content was determined in each plot in each growth stages of winter wheat by taking three random soil core samples using a 54 mm diameter steel core-sampling tube, which was driven manually to a depth of 2.0 m during each growing season (from October to June of next year) and fallow periods (June to September in the next year). The soil cores were weighed wet, dried in a fan-assisted oven at 105 °C for 48 h, and weighed again to determine the soil water content <sup>40</sup>. The gravimetric water content was multiplied by soil bulk density to obtain the volumetric water content.

The soil water storage was calculated for a 2.0-m profile by multiplying the mean soil volumetric water content by the soil profile depth.

The grain yield was determined at a water content of 12% after manually harvesting the three central rows with a length of 2-m taken randomly from each plot. The water use efficiency was estimated as the grain yield divided by the growing season evapotranspiration  $(E)^{41}$ , as follows:

$$VUE = Yield/E \tag{1}$$

where E was calculated as<sup>42</sup>:

$$E = P - DW \tag{2}$$

where P is the growing season rainfall and DW is the change in the stored soil water for the soil profile (0-2.0 m depth) between planting and harvest.

The mean values were calculated for each measurement and ANOVA was used to compare the effects of different treatments on the measured variables. If the F-value was significant (P < 0.05), multiple comparisons of annual mean values were performed based on the least significant difference (LSD). SPSS 13.0 was used for all statistical analyses.

#### References

- 1. Huang, Y., Chen, L., Fu, B., Huang, Z. & Gong, J. The wheat yields and water-use efficiency in the Loess Plateau: straw mulch and irrigation effects. *Agric. Water Manage.* **72**, 209–222 (2005).
- 2. Wang, F. et al. Wheat cropping systems and technologies in China. Field Crops Res. 111, 181-188 (2009).
- 3. Zhang, J., Sun, J., Liu, Z., Li, X. & Liu, X. Effects of different straw mulching quantity on soil evaporation and soil temperature in summer corn field [J]. Agric. Res Arid Areas 1, 021 (2009). (In Chinese)
- Deng, G., Wan, X., Deng, Z. & Fang, D. Influence of the soil water content on the essential elements to constitute the yield of wheat in the Loess Plateau regions. *Plateau Meteorol.* 17, 437–442 (1998). (In Chinese)
- 5. Biederbeck, V., Campbell, C., Bowren, K., Schnitzer, M. & McIver, R. Effect of burning cereal straw on soil properties and grain yields in Saskatchewan. *Soil Sci. Soc. Am. J.* 44, 103–111 (1980).
- 6. Wuest, S. B., Caesar-TonThat, T., Wright, S. F. & Williams, J. D. Organic matter addition, N, and residue burning effects on infiltration, biological, and physical properties of an intensively tilled silt-loam soil. *Soil Till. Res.* 84, 154–167 (2005).
- 7. Zhang, P., Wei, T., Jia, Z., Han, Q. & Ren, X. Soil aggregate and crop yield changes with different rates of straw incorporation in semiarid areas of northwest China. *Geoderma* 230, 41–49 (2014).
- Duan, F., Liu, X., Yu, T. & Cachier, H. Identification and estimate of biomass burning contribution to the urban aerosol organic carbon concentrations in Beijing. *Atmos. Environ.* 38, 1275–1282 (2004).
- 9. Lal, R. No-tillage effects on soil properties under different crops in western Nigeria. Soil Sci. Soc. Am. J. 40, 762-768 (1976).
- 10. Mellouli, H., Van Wesemael, B., Poesen, J. & Hartmann, R. Evaporation losses from bare soils as influenced by cultivation techniques in semi-arid regions. *Agric. Water Manage.* **42**, 355–369 (2000).
- 11. Sharma, P., Abrol, V. & Sharma, R. Impact of tillage and mulch management on economics, energy requirement and crop performance in maize-wheat rotation in rainfed subhumid inceptisols, India. *Eur.J. Agron.* 34, 46–51 (2011).
- 12. Tolk, J., Howell, T. & Evett, S. Effect of mulch, irrigation, and soil type on water use and yield of maize. Soil Till. Res. 50, 137–147 (1999).
- 13. Sui, H. & Zeng, D. A numerical model for simulating the temperature and moisture regimes of soil under various mulches. *Agri. Forest Meteorol.* **61**, 281–299 (1992).
- 14. Bonfil, D., Mufradi, I., Klitman, S. & Asido, S. Wheat grain yield and soil profile water distribution in a no-till arid environment. *Agron. J.* **91**, 368-373 (1999).
- 15. Liu, E. *et al.* Long-term effect of chemical fertilizer, straw, and manure on soil chemical and biological properties in northwest China. *Geoderma* **158**, 173–180 (2010).
- 16. Duley, F. & Russel, J. Use of crop residues for soil and moisture conservation. Soil Sci. Soc. Am. J. 31, 703-709 (1939).
- Hares, M. A. & Novak, M. D. Simulation of surface energy balance and soil temperature under strip tillage: II. Field test. Soil Sci. Soc. Am. J. 56, 29–36 (1992).
- 18. Zhao, J. & Xu, Z. North China water development and utilization of dryland cropland. Ch. 2. 51–55 (China Agriculture Press, Beijing, 1996). (In Chinese)
- 19. Edwards, L., Burney, J., Richter, G. & MacRae, A. Evaluation of compost and straw mulching on soil-loss characteristics in erosion plots of potatoes in Prince Edward Island, Canada. Agric., Ecosyst. Environ. 81, 217–222 (2000).
- 20. Gao, Y. & Li, S. Cause and mechanism of crop yield reduction under straw mulch in dryland. *Trans. Chin. Soc. Agric. Eng.* 7, 15–19 (2005). (In Chinese)
- 21. Unger, P. W. Straw-mulch rate effect on soil water storage and sorghum yield. Soil Sci. Soc. Am. J. 42, 486-491 (1978).
- 22. Wicks, G. A., Crutchfield, D. A. & Burnside, O. C. Influence of wheat (Triticum aestivum) straw mulch and metolachlor on corn (Zea mays) growth and yield. *Weed Sci.* **42**, 141–147 (1994).
- Cook, H. F., Valdes, G. S. & Lee, H. C. Mulch effects on rainfall interception, soil physical characteristics and temperature under Zea mays L. Soil Till. Res. 91, 227–235 (2006).
- Wang, X., Cai, D., Hoogmoed, W. B., Perdok, U. D. & Oenema, O. Crop residue, manure and fertilizer in dryland maize under reduced tillage in northern China: I grain yields and nutrient use efficiencies. *Nutr. Cycl. Agroecosys.* 79, 1–16 (2007).
- Wang, X., Hoogmoed, W. B., Cai, D., Perdok, U. D. & Oenema, O. Crop residue, manure and fertilizer in dryland maize under reduced tillage in northern China: II nutrient balances and soil fertility. *Nutr. Cycl. Agroecosys.* 79, 17–34 (2007).
- 26. Amir, J. & Sinclair, T. R. A straw mulch system to allow continuous wheat production in an arid climate. *Field Crops Res.* 47, 21–31 (1996).
- 27. Su, Z. et al. Effects of conservation tillage practices on winter wheat water-use efficiency and crop yield on the Loess Plateau, China. Agric. Water Manage. 87, 307–314 (2007).
- Deng, X., Shan, L., Zhang, H. & Turner, N. C. Improving agricultural water use efficiency in arid and semiarid areas of China. Agric. Water Manage. 80, 23–40 (2006).
- Gong, J. Huang, G., Chen, L. & Fu, B. Comprehensive ecological effect of straw mulch on spring wheat field in dryland area. Agric. Res Arid Areas 21, 69–73 (2003). (In Chinese)
- 30. Deng, Z., Zhang, Q. & Wang, Q. Effects of soil water storage capacity and consumption on winter-wheat water use efficiency in dryland areas of the Loess Plateau in western China. *Acta Meteorol. Sin.* **30**, 3672–3678 (2010).

- 31. Dang, T, & Gao, C. Study on key water factors of affecting wheat yield in Weibei dry Highland. *Res. Soil Water Conserv.* **10**, 9–11 (2003). (In Chinese)
- Jin, K. et al. Effects of different management practices on the soil-water balance and crop yield for improved dryland farming in the Chinese Loess Plateau. Soil Till. Res. 96, 131–144 (2007).
- Fan, T., Stewart, B., Yong, W., Junjie, L. & Guangye, Z. Long-term fertilization effects on grain yield, water-use efficiency and soil fertility in the dryland of Loess Plateau in China. *Agric., Ecosyst. Environ.* 106, 313–329 (2005).
- 34. Mele, P. M. & Crowley, D. E. Application of self-organizing maps for assessing soil biological quality. Agric., Ecosyst. Environ. 126, 139-152 (2008).
- 35. Baumhardt, R. & Jones, O. Residue management and tillage effects on soil-water storage and grain yield of dryland wheat and sorghum for a clay loam in Texas. Soil Till. Res. 68, 71-82 (2002).
- 36. Zhang, S. *et al.* Effects of mulching and catch cropping on soil temperature, soil moisture and wheat yield on the Loess Plateau of China. *Soil Till. Res.* **102**, 78–86 (2009).
- 37. Chen, S., Zhang, X. & Liu, M. Soil temperature and soil water dynamics in wheat field mulched with maize straw. *Chin. J. Agrometeorol.* 23, 34–37 (2002). (In Chinese)
- Cai, T. et al. Effects of different rates of straw mulch on soil moisture and yield of spring maize in Weibei Highland area of China. Trans. Chin. Soc. Agric. Eng. 27, 43–48 (2011). (In Chinese)
- FAO/UNESCO 'World soil resources. An explanatory note on the FAO World Soil Resource Map at 1: 25,000,000 scales'. (FAO: Rome) (1993).
- Ferraro, D. & Ghersa, C. Quantifying the crop management influence on arable soil condition in the Inland Pampa (Argentina). Geoderma 141, 43–52 (2007).
- Hussain, G. & Al-Jaloud, A. A. Effect of irrigation and nitrogen on water use efficiency of wheat in Saudi Arabia. Agric. Water Manage. 27, 143–153 (1995).
- 42. He, J., Kuhn, N., Zhang, X., Zhang, X. & Li, H. Effects of 10 years of conservation tillage on soil properties and productivity in the farming-pastoral ecotone of Inner Mongolia, China. Soil Use Manage. 25, 201-209 (2009).

#### Acknowledgments

This work was supported by the Key Technologies R&D Program of China during the 11th Five-Year Plan Period (2006BAD29B03), the Program of Introducing Talents of Discipline to Universities (No.B12007), the Youth project of National Natural Science Fund (31201156), the Basic Science Research Fund in Northwest A&F University (QN2013005), and the National High-Tech Research and Development Programs of China ("863 Program") for the 12th Five-Year Plans (2013AA102902). We are grateful to Mr. Nie Junfeng and Yang Boping for managing the field experiments and measurements, and professional English editor Jackson who is from UK, and kind help with the language of this manuscript.

#### **Author Contributions**

J.Z. and H.Q. conceived and designed the experiments, W.M. performed the experiments: W.T. analyzed the data: M.X., M.S. and Z.R. contributed reagents/materials/analysis tools: Z.P. and W.H. wrote the paper.

#### Additional Information

Competing financial interests: The authors declare no competing financial interests.

How to cite this article: Peng, Z. *et al.* Effects of straw mulch on soil water and winter wheat production in dryland farming. *Sci. Rep.* **5**, 10725; doi: 10.1038/srep10725 (2015).

This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in the credit line; if the material is not included under the Creative Commons license, users will need to obtain permission from the license holder to reproduce the material. To view a copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/